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Znany jest sposób regulacji selektyw¬
ności odbiorników radiofonicznych, we¬
dług którego szerokość pasma przenoszo¬
nego w różnych miejscach toru przenosze¬
nia reguluje się jednocześnie lub kolejno.
Na przykład przy zmniejszaniu szerokości
pasma postępuje się w ten sposób, że naj¬
pierw nastawia się na węższe pasmo je¬
dnocześnie filtr wielkiej i filtr pośredniej
częstotliwości, a następnie nastawia się
jeszcze drugi filtr pośredniej częstotli¬
wości.

Tego znanego sposobu regulacji nie
można stosować w odbiornikach superhe-
terodynowych, zaopatrzonych w urządze¬
nie do samoczynnej korekcji strojenia, re¬

gulujące częstotliwość oscylatora miejsco¬
wego, a to z powodów przytoczonych niżej.

Według wynalazku regulacja szeroko¬
ści pasma ręczna lub samoczynna w stop¬
niach wielkiej częstotliwości i w stopniach
pośredniej częstotliwości odbiornika jest
uskuteczniana kolejno w ten sposób, że
przy nastawianiu odbiornika na węższe
pasmo szerokość pasma obwodu wielkiej
częstotliwości dopiero wtedy zostaje
zmniejszona o istotną część swego zakresu
regulowania, gdy szerokość pasma obwodu
pośredniej częstotliwości już istotnie zma¬
lała,

Korzyść tego sposobu regulacji polega
na tym, że przy nastawieniu szerokości



pasma na wartość średnią krzywa rezonan¬
sowa obwodów wielkiej częstotliwości po¬
zostaje szeroka, wskutek czego przy błęd¬
nym nastrojeniu tych obwodów nie wystę¬
pują zniekształcenia. Takiego błędnego
-nastrojenia nie usuwa urządzenie do samo¬
czynnej korekcji dostrojenia, gdyż urzą¬
dzenie to zmienia jedynie niewłaściwą czę¬
stotliwość pośrednią. Dopiero przy na¬
stawieniu pasma na bardzo małą szerokość,
co na ogół bywa potrzebne tylko w specjal¬
nych przypadkach, obwody wielkiej często¬
tliwości są uczynione tak selektywnymi, że
ich nastrojenie jest jednoznacznie okre¬
ślone.

Jeżeli szerokość pasma ma być regulo¬
wana we wszystkich trzech częściach od¬
biornika, czyli w stopniach wielkiej, po¬
średniej i małej częstotliwości, to według
wynalazku przede wszystkim ważne jest,
aby przy nastawianiu odbiornika na od¬
biór węższego pasma część wielkiej często¬
tliwości była regulowana na ostatku. Re¬
gulację pasma w obu pozostałych częściach
można tak uskutecznić, aby najpierw było
wyregulowane pasmo pośredniej częstotli¬
wości, a następnie dopiero pasmo małej
częstotliwości. Regulacja pasma małej czę¬
stotliwości może również wyprzedzać nieco
regulację pasma wielkiej częstotliwości lub
być przeprowadzona z nią jednocześnie.

Fig. 1—4 uwidoczniają przykład wy¬
konania regulatora szerokości pasma we¬
dług wynalazku. Fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie podział zakresów regulacji re¬
gulatora szerokości pasma, przy kącie
obrotu gałki nastawczej regulatora obejmu¬
jącym 270°. Pozycja 0° odpowiada naj¬
szerszej, pozycja zaś 270° — najwęż¬
szej szerokości pasma. W zakresie od
0° do 180° szerokość pasma wzmacniacza
pośredniej częstotliwości zmniejsza się od
największej wartości do najmniejszej. W
zakresie od 180° do 270° następuje zarówno
stopniowe zmniejszanie się szerokości
pasma wzmacniacza wielkiej częstotliwości

od największej do najmniejszej wartości,
jak również obcięcie wyższych częstotli¬
wości we wzmacniaczu małej częstotli¬
wości.

Przy stopniowym zmniejszaniu szero¬
kości pasma zostają uruchomione w dwóch
położeniach b i c gałki nastawczej regula¬
tora wyłączniki, osłabiające, przy zmniej¬
szonej szerokości pasma, również odtwa¬
rzanie małych częstotliwości, przez co uni¬
ka się zbyt dużych zniekształceń odbioru.
Wyłączniki te są uruchamiane za pomocą
ramienia obrotowego połączonego z gałką
nastawczą, Wyłącznik działający w poło¬
żeniu b zmniejsza pojemność kondensatora
sprzęgającego, znajdującego się we wzmac¬
niaczu małej częstotliwości odbiornika,
między anodą jednej lampy a siatką na¬
stępnej, np. z 10 000 cm na 1 500 cm; w
analogiczny sposób wyłącznik działający w
położeniu c zmniejsza pojemność tego kon¬
densatora sprzęgającego z 1 500 cm na 500 cm.

Następnie wskazane jest sprząc z gał¬
ką nastawczą wyłącznik, który przy nasta¬
wieniu na największą szerokość pasma wy¬
łącza obwód obcinający częstotliwości aku¬
styczne większe od 9 kc/s, znajdujący się
zwykle w części małej częstotliwości od¬
biornika i działający stale podczas normal¬
nego odbioru. W ten sposób, przy nastawie¬
niu odbiornika na największą szerokość pa¬
sma, np. przy odbiorze stacji miejscowej,
można uzyskać odbiór bez zniekształceń
o zupełnie naturalnym brzmieniu, ponieważ
można odtworzyć nawet bardzo wysokie
częstotliwości modulacji, np. do 10 000 c/s.
Punkt a na fig. 1 oznacza położenie gałki
nastawczej, w którym ramię obrotowe,
osadzone na osi gałki, włącza względnie
wyłącza obwód obcinający częstotliwość
9 kc/s.

Przykład konstrukcji takiego regulato¬
ra szerokości pasma przedstawia fig. 2.
Fig. 3 i 4 przedstawiają ten sam regulator
w dwóch prostopadłych do płaszczyzny
przekroju płaszczyznach, oznaczonych na
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fig; 2 liniami kropkowanymi 3.... 3 i 4.... 4.
Gałka nastawczą E regulatora szeroko¬

ści pasma jest osadzona na wałku WVza¬
opatrzonym w trzpień Ji. Na wałku tym
osadzona jest obrotowo tarcza Si, sprzężo¬
na mechanicznie poprzez linkę R i tarczę
S2 z urządzeniem reguluj ącym szerokość
pasma częstotliwości pośredniej. Na Jed¬
nej z powierzchni bocznych tarczy Si osa¬
dzona jest tarcza H z wycięciem wzdłuż
dwóch prostopadłych do siebie promieni,
w wycięcie to wchodzi trzpień Ji, dzięki
czemu regulator szerokości pasma pośred¬
niej częstotliwości jest uruchamiany tylko
w zakresie od 0° do 180° kąta obrotu gałki
nastawczej, natomiast nie działa w zakre¬
sie od 180° do 270° (porównaj fig. 1).
Przyjmuje się przy tym, że urządzenie do
regulacji szerokolści pasma częstotliwości
pośredniej jest zaopatrzone w sprężynę,
działającą w ten sposób, że tarcza H w
zakresie od 0° do 180° stale naciska trzpień
Ji, nastawiając najmniejszą możliwą w tym
położeniu szerokość pasma.

Na końcu wałka Wi przymocowana jest
tarcza S3, która posiada na jednej swej
stronie umocowane przy krawędzi wystę¬
py #1, na swym obwodzie zaś występy N2.
Pierwsze z wymienionych występów Ni roz¬
rządzają składający się z trzech sprężyn
wyłącznik Ki w ten sposób, że w zakresie
obrotu gałki mniej więcej od połolżenia c
do b (porównaj fig. 1) z kondensatorem
sprzęgającym 500 cm, znajdującym się we
wzmacniaczu małej częstotliwości, zostaje
połączony równolegle kondensator 1000
cm, w zakresie zaś 0° — b jeszcze drugi
kondensator o pojemności np. 10 000 em.
Przyłączenie może odbywać się jednobie-
gunowo, jeżeli drugie bieguny kondensato¬
rów są już ze sobą połączone.

Występ N2 rozrządza w położeniu a
dwusprężynowym wyłącznikiem K2 w ten
sposób, że w tym położeniu, a więc przy
największej szerokości pasma, obwód obci¬
nający częstotliwość 9 kc/s nie działa.

Urządzeniami regulującymi szerokość
pasma wzmacniaczy wielkie) i małej czę¬
stotliwości, które są sprzężone na stałe-
ż wałkiem We,---rozrządza trzpień t/2, osa¬
dzony na tarczy S3 i wchodzący do wycię¬
cia L tarczy M, wyciętej w kształcie krzy¬
ża maltańskiego i osadzonej na wale W2*
W ten sposób wał WV jest rozrządzany tyl¬
ko w zakresie obrotu gałki nastawczej E
od 180° do 270°.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Regulatpr szerokości pasma w od¬
biorniku superheterodynowym z samoczyn¬
ną korekcją dostrojenia za pomocą regula¬
cji częstotliwości oscylatora miejscowego,
posiadający jedną gałkę nastawczą, która
rozrządza urządzenia do regulacji szeroko¬
ści pasma w stopniach wielkiej częstotli¬
wości i w stopniach pośredniej częstotliwo¬
ści odbiornika, znamienny tym, że zawie¬
ra krzyże maltańskie lub tarcze z występa¬
mi, przy pomocy których gałka nastawczą
jest sprzężona z urządzeniami do regulacji
pasma w ten sposób, iż przy nastawianiu
pasma odbioru od szerokości największej
do najmniejszej, w początkowym zakresie
kąta obrotu gałki nastawczej, np. od 0° do
180°, jest zmniejszana tylko szerokość pas¬
ma stopni pośredniej częstotliwości, w na¬
stępnym zaś zakresie obrotu gałki, np. od
180° do 270°, następuje zmniejszenie tylko
pasma przenoszonego przez stopnie wiel¬
kiej częstotliwości.

2. Regulator szerokości pasma według
zastrz. 1, w odbiorniku z regulacją pasma
w stopniach małej, pośredniej i wielkiej
częstotliwości, znamienny tym, że zawiera
narządy, przy pomocy których urządzenie
do regulacji szerokości pasma wzmacnia¬
cza małej częstotliwości odbiornika jest
rozrządzane gałką nastawczą regulatora
jednocześnie i w ten sam sposób, co urzą¬
dzenie do regulacji szerokości pasma
wzmacniacza wielkiej częstotliwości.
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3. Regulator szerokości pasma według
zastrz. 1, w odbiorniku, który zawiera ob¬
wód obcinający częstotliwość 9 kc/s, zna¬
mienny tym, że gałka nastawcza regulato¬
ra jest sprzężona mechanicznie z wyłączni¬
kiem, który przy nastawieniu odbiornika
na największą szerokość pasma odbioru
wyłącza obwód obcinający iczęstotliwość
9 kc/s,

4. Regulator szerokości pasma według
zastrz, 1, znamienny tym, że gałka nastaw¬
cza regulatora jest sprzężona mechanicznie

z wyłącznikami, za pośrednictwem których,
w pewnych określonych pozycjach gałki,
ulega zmianie pojemność kondensatora
sprzęgającego we wzmacniaczu małej czę¬
stotliwości odbiornika.

Telefunken
Gesellschaft f ii r drahtlose

T e 1 e g r a p h i e m, b. H.
Zastępca: inż. W. Romer
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